UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG TRỊ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /TTr-UBND
	 Quảng Trị, ngày     tháng    năm 2024

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức thu,
đơn vị tính phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản
trên địa bàn tỉnh Quảng Trị

Kính gửi: Hội đồng Nhân dân tỉnh
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; căn cứ quy định tại điểm a khoản 1 Điều 9 Nghị định số 27/2023/NĐ-CP ngày 31/5/2023 của Chính phủ quy định phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản, Uỷ ban Nhân dân tỉnh trình Hội đồng Nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết ban hành mức thu, đơn vị tỉnh phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Quảng Trị như sau:
I. Sự cần thiết phải ban hành văn bản

Trong những năm qua, thực hiện các quy định Pháp luật về phí, lệ phí; Pháp luật về bảo vệ môi trường, khai thác khoáng sản, Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị đã kịp thời chỉ đạo các ngành, đơn vị có liên quan tham mưu trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành quy định về mức thu, chế độ quản lý và sử dụng phí bảo vệ môi trường trong khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định của pháp luật. Số phí bảo vệ môi trường do các cơ sở khai thác khoáng sản nộp vào Ngân sách tỉnh trong năm 2021 là 10,61 tỷ đồng, năm 2022 là 19,84 tỷ đồng (gồm phí bảo vệ môi trường đối với khai thác nước 10,42 tỷ) và năm 2023 là 9,77 tỷ đồng.

Hiện nay, các đơn vị khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh đang áp dụng mức nộp phí theo quy định tại Nghị quyết số 27/2017/NQ-HĐND ngày 14/12/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc ban hành mức thu phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. Nghị quyết này được ban hành dựa trên cơ sở hướng dẫn của Nghị định số 164/2016/NĐ-CP ngày 24/12/2016 của Chính phủ về phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản (có hiệu lực từ ngày 01/01/2017).

Ngày 31/5/2023, Chính phủ ban hành Nghị định số 27/2023/NĐ-CP về quy định phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản (có hiệu lực từ ngày 15/7/2023). Nghị định này thay thế Nghị định số 164/2016/NĐ-CP của Chính phủ. Như vậy, các quy định về phí bảo vệ môi trường trong khai thác khoáng sản của Hội đồng nhân dân tỉnh không còn phù hợp với quy định hiện hành.

Để cụ thể hóa và triển khai kịp thời các quy định mới tại Nghị định số 27/2023/NĐ-CP ngày 31/5/2023 của Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định ban hành quy định về mức thu, đơn vị tính phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Quảng Trị (quy định tại khoản 4 Điều 6 Nghị định số 27/2023/NĐ-CP).
II. Mục đích, quan điểm chỉ đạo việc xây dựng dự thảo văn bản

1. Mục đích

- Nhằm quy định cụ thể mức thu, đơn vị tính phí bảo vệ môi trường đối với từng loại khoáng sản áp dụng tại địa phương theo mức phí quy định tại Biểu khung mức phí ban hành kèm theo Nghị định số 27/2023/NĐ-CP ngày 31/5/2023.

- Làm căn cứ bố trí sử dụng nguồn phí bảo vệ môi trường đối với hoạt động khai thác khoáng sản theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.
2. Quan điểm chỉ đạo
2.1. Các căn cứ pháp lý:
· Luật Khoáng sản ngày 17/11/2010;

· Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

· Luật Phí và lệ phí ngày 25/11/2015;

· Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020;

· Nghị định số 27/2023/NĐ-CP ngày 31/5/2023 của Chính phủ quy định về phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản.

2.2. Quan điểm chỉ đạo

- Đảm bảo mức thu phí phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh.

- Nguồn thu phí bảo vệ môi trường đối với hoạt động khai thác khoáng sản thu được để sử dụng cho mục đích phòng ngừa và hạn chế các tác động xấu đối với môi trường tại địa phương; khắc phục suy thoái, ô nhiễm môi trường do hoạt động khai thác khoáng sản gây ra; giữ gìn vệ sinh, bảo vệ và tái tạo cảnh quan môi trường tại địa phương nơi có hoạt động khai thác khoáng sản.

- Đảm bảo yêu cầu phát triển kinh tế, xã hội tỉnh Quảng Trị gắn với công tác bảo vệ môi trường và phát triển bền vững.

III. Quá trình xây dựng dự thảo Nghị quyết

Ủy ban Nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì phối hợp với các Sở, ban, ngành, xây dựng Dự thảo “Đề án về mức thu, đơn vị tính phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Quảng Trị”. Sau đó đã tổ chức lấy ý kiến của các cơ quan, đơn vị, địa phương, các tổ chức liên quan; hoàn thiện bản Đề án và Dự thảo Nghị quyết trình Sở Tư pháp thẩm định và đăng tải trên trang thông tin điện tử của tỉnh để lấy ý kiến rộng rãi theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

IV. Bố cục và nội dung cơ bản của Dự thảo Nghị quyết
 Bố cục và nội dung của bản dự thảo Nghị quyết gồm có 03 điều, cụ thể như sau:
Điều 1. Quy định mức thu, đơn vị tính phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Quảng Trị
Điều 2. Kê khai, nộp, quản lý và sử dụng phí

Điều 3. Tổ chức thực hiện
Trên đây là Tờ trình Dự thảo Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh về ban hành mức thu, đơn vị tính phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, Uỷ ban Nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.
Hồ sơ gửi kèm theo gồm:
1. Dự thảo Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh về về ban hành mức thu, đơn vị tính phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.
2. Đề án số          /ĐA-UBND ngày    /   /2024 của UBND tỉnh về mức thu, đơn vị tính phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.
3. Bảng phụ lục tổng hợp các ý kiến giải trình chỉnh sửa, bổ sung.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở TN&MT;

- Lưu: VT, TH, KT.
	TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

DỰ THẢO

PAGE
3